
 

 

 
DOKTORSKÝ STUDIJNÍ PROGRAM/DOCTORAL STUDY PROGRAM 

VYPSÁNÍ TÉMATU/LISTING OF TOPIC 

Studijní program/Study Program: Vědy o zvířatech 

Studijní obor/Branch of Study: program bez oboru 

Katedra/Department of:  mikrobiologie, výživy a dietetiky 

Školitel, email/Supervisor, email: doc. Ing. Věra Neužil Bunešová, Ph.D., bunesova@af.czu.cz  

Konzultant, email/Co-supervisor, email: Ing. Nikol Modráčková, Ph.D., modrackova@af.czu.cz 

Forma studia/Form of Study:  prezenční  

Typ tématu/Type of Theme: jednorázové 

Téma/Topic: Bifidobakteriální cross-feeding jako strategie proti střevním infekcím během počáteční 
kolonizace 

Hypotézy/Hypotheses: 1) Počáteční aplikace bifidobakterií předčasně i v termínu narozeným dětem může 
být vhodnou strategií proti infekcím způsobeným klostridiemi a dalšími nemocničními patogeny. 2) Vhodné 
nastavení kolonizace pomůže chránit kojence před střevními infekcemi a bakteriální sepsí. 3) Dlouhodobá a 
účinná bifidobakteriální kolonizace závisí na použitých druzích/kmenech, dalších přítomných komenzálech a 
probiotických substrátech dostupných v gastrointestinálním traktu.  

Anotace/Summary: Mezi nejvýraznější výhody bifidobakterií patří modulace imunitních reakcí hostitele a 
ochrana proti infekčním onemocněním. Bifidobakterie jsou chybějící složkou střevní mikrobioty chirurgicky či 
předčasně narozených dětí v důsledku nedostatečného přenosu vaginální a gastrointestinální mikrobioty matky 
a antibiotické terapie. Tyto skupiny novorozenců jsou náchylné k výskytu klostridiových a dalších infekcí. 
Funkční konsorcia bifidobakterií spolu s dalšími komenzály využívajícími bifidobakteriálního cross-feedingu 
prebiotických substrátů mateřského mléka, mucinů a komerčních oligosacharidů mohou být vhodným 
nástrojem proti bakteriálním infekcím a nekrotizující enterokolitidě (NEC). Tento předpoklad bude ověřen in 
vitro, ex vivo a na modelu gnotobiotického selete (vyhodnocení prostřednictvím klinických příznaků NEC, 
histopatologickým vyšetřením, neporušeností a funkčností střevní bariéry, signalizací Toll-like receptory a 
zánětlivými cytokiny).  
 
Cíle projektu: 
1. Screening klostridií předčasně narozených dětí a selekce probiotik k jejich redukci. 
2. Testování interakce bifidobakterií a klostridií na druhové či kmenové. 
3. Ověřit bifidobakteriální cross-feeding k potlačení klostridiální infekce a rizika NEC na modelu gnotobiotického 
selete. 

 

 

Zdroje financování práce/Funding Sources: LUAUS23014: Prvotní mikrobiota a její význam pro zdravotní 
stav nedonošených dětí: Studie na experimentálním modelu gnotobiotického selete (3/2023-2/2028) 

 

mailto:bunesova@af.czu.cz
mailto:modrackova@af.czu.cz


 

V/In Praze dne/Date: 31.01.2024  

Podpis školitele/Signature of the Supervisor: 

Podpis konzultanta/ Signature of the Co-supervisor: 

Podpis vedoucího katedry/Signature of the Head of the Department: 



 

 

 
DOKTORSKÝ STUDIJNÍ PROGRAM/DOCTORAL STUDY PROGRAM 

VYPSÁNÍ TÉMATU/LISTING OF TOPIC 

Studijní program/Study Program: Vědy o zvířatech 

Studijní obor/Branch of Study: program bez oboru 

Katedra/Department of:  mikrobiologie, výživy a dietetiky 

Školitel, email/Supervisor, email: doc. Ing. Věra Neužil Bunešová, Ph.D., bunesova@af.czu.cz  

Konzultant, email/Co-supervisor, email: Prof. MUDr. Renata Soumarová, Ph.D., MBA, 
renata.soumarova@fnkv.cz; Ing. Nikol Modráčková, Ph.D., modrackova@af.czu.cz 

Forma studia/Form of Study:  prezenční  

Typ tématu/Type of Theme: rámcové 

Téma/Topic: Význam bifidobakterií a dalších komenzálů v mikrobiotě pacientů se solidními nádory 

Hypotézy/Hypotheses 1) Předpokládáme odlišný profil mikrobiomu ve vzorcích slin a stolice u nově 
diagnostikovaných pacientů s nádorovým onemocněním ve srovnání s kontrolní skupin, stejně jako mikrobiální 
diverzitu napříč sledovanými skupinami.  2) Domníváme se, že mikrobiota může přispívat k rozvoji rakoviny, 
modulovat výsledky radioterapie a přispívat k toxicitě, ev. ovlivňovat účinnost radioterapie. 3) Předpokládáme, 
že přítomnost bifidobakterií v mikrobiomu onkologických pacientů bude korelovat s lepší odpovědí na léčbu, 
což může být podmíněno i druhovou variabilitou bifidobakterií. 4) Předpokládáme mikrobiální změny po 
radioterapii v profilu mikrobioty slin a stolice, stejně tak ve kvalitativním a kvantitativním zastoupení čeledi 
Bifidobacteriaceae.  

Anotace/Summary: Mikrobi hrají důležitou roli v nádorové proliferaci, invazi a metastazování. 
Bifidobakterie jsou dobře známé jako střevní komenzálové s probiotickými vlastnostmi. Přítomnost 
anaerobních, nepatogenních, grampozitivních Bifidobacterium spp. ve střevě se ukazuje jako klíčový ukazatel 
pozitivních výsledků u různých typů rakoviny. Bifidobakterie prostřednictvím metabolitu inosinu posilují 
protinádorovou rezistenci.  

Mikrobiota může přispívat k rozvoji rakoviny, modulovat výsledky radioterapie a přispívat k toxicitě a účinnosti 
radioterapie. Očekáváme mikrobiální změny po radioterapii v profilu mikrobioty slin a stolice, jakož i v 
kvalitativním a kvantitativním zastoupení čeledi Bifidobacteriaceae. V rámci našeho projektu bude kromě 
zdravých kontrol studován střevní a ústní mikrobiom u karcinomu hlavy a krku, prsu a prostaty. Tyto typy nádorů 
byly vybrány vzhledem k jejich vysoké frekvenci v české populaci a vzhledem k tomu, že radioterapie i u nich 
hraje klíčovou roli v léčebném algoritmu. 

Hlavním cílem této studie je popsat rozdíly v zastoupení bakterií v ústním a střevním mikrobiomu u pacientů se 
solidními nádory ve srovnání se zdravou kontrolou. Dále pak detailní pochopení interakcí mezi ústními a 
střevními mikroby a nádory. Za tímto účelem budou stratifikováni pacienti s nově diagnostikovaným nádorovým 
onemocněním, u nichž hraje klíčovou roli radikální nebo adjuvantní radioterapie či chemoradioterapie, 
konkrétně budou zahrnuti pacienti s karcinomem hlavy a krku, prostaty a prsu podstupující radioterapii.  

 
 
 

mailto:bunesova@af.czu.cz
mailto:renata.soumarova@fnkv.cz
mailto:modrackova@af.czu.cz


 

Zdroje financování práce/Funding Sources: Podaný AZV grant (čekání na výsledek). 

 

V/In Praze dne/Date: 31.01.2024  

Podpis školitele/Signature of the Supervisor: 

Podpis konzultanta/ Signature of the Co-supervisor: 

Podpis vedoucího katedry/Signature of the Head of the Department: 



 

 

 
DOKTORSKÝ STUDIJNÍ PROGRAM/DOCTORAL STUDY PROGRAM 

VYPSÁNÍ TÉMATU/LISTING OF TOPIC 

Studijní program/Study Program: Vědy o zvířatech 

Studijní obor/Branch of Study: program bez oboru 

Katedra/Department of:  zoologie a rybářství 

Školitel, email/Supervisor, email: Vladimír Vrabec 

Konzultant, email/Co-supervisor, email:   

Forma studia/Form of Study:  prezenční, kombinované  

Typ tématu/Type of Theme: rámcové 

Téma/Topic: Bariéra nebo koridor, dopady instalace fotovoltaiky na šíření bezobratlých 

Hypotézy/Hypotheses:  

1. Plochy zabrané fotovoltaickými panely více omezují průchodnost krajiny pro 
bezobratlé živočichy buď úplně nebo v určitém směru. 

2. Lze navrhnout opatření, která průchodnost přes komplexy fotovoltaik vylepší a 
experimentálně ověřit jejich účinnost. 

3. Existují průkazné rozdíly v průchodnosti FVE pro různě mobilní skupiny 
bezobratlých živočichů a pro budoucí projekty je tak možné rozlohy staveb 
optimalizovat. 

Anotace/Summary: Fotovoltaické elektrárny představují cizorodý prvek v krajině a 
panuje obava, aby se nestaly limitní bariérou omezující obsazování určitých lokalit 
nebo aby se nestaly prvkem snižujícím biodiverzitu. Názory jsou diskutovány, ale 
konkrétní data pro vyhodnocení nejsou k dispozici. Proto je třeba získat materiál z více 
takových objektů a vhodným designem pastí se pokusit zachytit směry migrací, jakož i 
podchytit celkovou diverzitu území zabraných panely a jeho okolí. Tento základní 
dataset umožní formulaci složitějších hypotéz a jejich testování, které povedou 
k formulaci metodických zásad pro další budování fotovoltaik, tak aby diverzita utrpěla 
co nejméně, či naopak byla vhodným designem elektrárny podpořena při co nejmenší 
újmě na zisku z produkce energie. Tyto aktivity mají podporu ČEZ v rámci smluvního 
výzkumu: Výzkum vlivu výstavby a provozu fotovoltaických elektráren na lokální 
životní prostředí. 

Zdroje financování práce/Funding Sources: Smluvní výzkum (minimálně po dobu 2 let) a interní 
zdroje 

V/In Praze  dne/Date: 31.01.2024  



 

Podpis školitele/Signature of the Supervisor: 

Podpis konzultanta/ Signature of the Co-supervisor: 

Podpis vedoucího katedry/Signature of the Head of the Department: 



 

 

 
DOKTORSKÝ STUDIJNÍ PROGRAM/DOCTORAL STUDY PROGRAM 

VYPSÁNÍ TÉMATU/LISTING OF TOPIC 

Studijní program/Study Program: Vědy o zvířatech 

Studijní obor/Branch of Study: program bez oboru 

Katedra/Department of:  zoologie a rybářství 

Školitel, email/Supervisor, email: Vladimír Vrabec 

Konzultant, email/Co-supervisor, email:        

Forma studia/Form of Study:  prezenční, kombinované  

Typ tématu/Type of Theme: rámcové 

Téma/Topic: Závislost populace modrásků Phengaris na dostupných zdrojích a možnosti jejího 
ovlivnění 

Hypotézy/Hypotheses:  

1. Analýzou dlouhodobého sledování populací modrásků Phengaris a provázaných 
organismů lze potvrdit vzájemnou závislost ve smyslu uživatel – zdroj a dopad na 
populační dynamiku druhu. 

2. Pokud je předchozí závislost potvrzena, lze na základě stávající dostupnosti zdrojů 
predikovat vývoj populace Phengaris v budoucnosti. 

3. Ovlivněním dostupných zdrojů je možné cíleně manipulovat manipulovat populaci 
Phengaris. 

Anotace/Summary: Ohrožené organismy osídlující relativně otevřenou krajinu jako jsou modrásci 
rodu Phengaris jsou často ovlivňováni hospodařením člověka ať již v pozitivním nebo negativním 
dopadu. Studium možností ovlivnění jejich populační dynamiky nelze dělat na základě krátkodobých 
pozorování, protože do cyklu vstupuje mnoho různých faktorů. Výhodou týmu ČZU jsou dlouhodobé 
časové řady dat z několika populací rodu, které je možno analyzovat a na jejich základě posuzovat i 
dosud nezkoumaná stanoviště nebo druhy rodu. V souvislosti s objevem nové lokality modráska 
hořcového (Phengaris alcon) na naprosto nečekaném refugiu výskytu v Polabí je třeba tuto populaci 
podrobně prostudovat a navrhnout režim jejího uchování, který by nebyl v úplném rozporu 
s dosavadním užíváním území majiteli. Na základě studia zdrojů potřebných pro vývoj tohoto druhu 
parazitujícího u mravenců a využívajícího vzácnou živnou rostlinu je pravděpodobně možné 
navrhnout konkrétní strategie napomáhající přežití druhu. V souvislosti s tím bude možno testovat 
různé hypotézy, které díky manipulaci se zdroji a nastavením údržby lokality vyplynou, taktéž 
porovnávat dynamiku populace uvedeného druhu se známými populacemi druhů P. teleius a P. 
nausithous. Základní hypotézy jsou formulovány výše. Práce je navázána na průzkum území zadaný 
Středočeským krajem. 

 

 



 

 

 

 

 

 

Zdroje financování práce/Funding Sources: interní 

V/In Praze dne/Date: 31.01.2024  

Podpis školitele/Signature of the Supervisor: 

Podpis konzultanta/ Signature of the Co-supervisor: 

Podpis vedoucího katedry/Signature of the Head of the Department: 



 

 

 
DOKTORSKÝ STUDIJNÍ PROGRAM/DOCTORAL STUDY PROGRAM 

VYPSÁNÍ TÉMATU/LISTING OF TOPIC 

Studijní program/Study Program: Vědy o zvířatech 

Studijní obor/Branch of Study: program bez oboru 

Katedra/Department of:  mikrobiologie, výživy a dietetiky 

Školitel, email/Supervisor, email: Luděk Žůrek, zurek@af.czu.cz 

Konzultant, email/Co-supervisor, email:        

Forma studia/Form of Study:  prezenční  

Typ tématu/Type of Theme: rámcové 

Téma/Topic: Ekologie zoonotických patogenů 

Hypotézy/Hypotheses: Změna globálního klimatu vede k novému rozšíření patogenů, včetně 
zoonotických patogenů a patogenů přenášených vektory, a to představuje nová rizika pro lidské 
zdraví. 

Anotace/Summary: Rozšíření vektory přenášených zoonotických patogenů, jako například viru  
způsobujícího Konžsko-krymskou hemoragickou horečku (CCHF) a bakterie Rickettsia conorii vedoucí 
k  Středomořské skvrnité horečce (MSF) se mění a zvětšuje díky změnám klimatu a globálnímu 
oteplování. Cílem tohoto tématu je studovat ekologii a monitorovat rozšíření zoonotických patogenů 
a jejich vektorů (klíšťata a hmyz) pomocí klasických a molekulárních metod a tímto zjišťovat rozsah a 
důležitost nových potenciálních rizik pro lidské zdraví.    

 

 

 

 

Zdroje financování práce/Funding Sources: UCLA/USDA 

V/In Praze dne/Date: 24.01.2024  

Podpis školitele/Signature of the Supervisor: 

Podpis konzultanta/ Signature of the Co-supervisor: 

Podpis vedoucího katedry/Signature of the Head of the Department: 



 

 

 
DOKTORSKÝ STUDIJNÍ PROGRAM/DOCTORAL STUDY PROGRAM 

VYPSÁNÍ TÉMATU/LISTING OF TOPIC 

Studijní program/Study Program: Vědy o zvířatech 

Studijní obor/Branch of Study: Zvolit/Choose 

Katedra/Department of:  etologie a zájmových chovů 

Školitel, email/Supervisor, email: Dr. Gudrun Illmann, illmann@af.czu.cz 

Konzultant, email/Co-supervisor, email: Doc. Helena Chaloupková, chaloupkovah@af.czu.cz      

Forma studia/Form of Study:  prezenční  

Typ tématu/Type of Theme: rámcové 

Téma/Topic: Vliv ustájení kojících prasnic na chování a positivní welfare selat a prasnic   

Hypotézy/Hypotheses:  
 
V dočasném klecovém ustájení se zvyšuje se pozitivní welfare prasnic a selat oproti v permanentním 
ustájení, a to (i) indikátorem pro pozitivní welfare selat je vyšší frekvence hry u selat, a (ii) indikátorem 
pro pozitivní welfare prasnic je vyšší frekvence exploračního chovaní a častější interakce se selaty. 
 

Anotace/Summary:       
Dočasné klecové ustájení patří mezi alternativní způsoby, jak zlepšit welfare kojících prasnic a jejich 
vrhů v porovnání s běžným klecovým ustájením, kde je prasnice uzavřena permanentně v malém 
prostoru po celou dobu laktace. Oproti tomu v alternativním typu ustájení je prasnice po porodu 
v kleci po krátký časový úsek, aby bylo zabráněno zvýšení mortality selat v nejvíce kritickém období 
(první 3 dny po porodu), a poté je klec otevřena, takže se prasnice volně pohybuje po kotci. Není 
ovšem zcela jasné, zdali po otevření klece dochází ke zlepšení welfare selat a prasnic. Jedním z 
důležitých indikátorů pro positivní welfare je hravé chování selat a u prasnic je to aktivita, tj. 
explorační chování a kontakty se selaty. Disertace má za cíl zjistit, zda dochází v dočasném klecovém 
ustájení ke zvýšení positivního welfare u prasnic a selat ve srovnávání s permanentním klecovým 
ustájením. 
 

 

 

 

 

 

 

 



 

Zdroje financování práce/Funding Sources: Experimenty se hradí částečně z grantu NAZV 
QL24020161 (2024-2026) a z katedrových zdrojů. 

V/In Praze  dne/Date: 31.01.2024  

Podpis školitele/Signature of the Supervisor: 

Podpis konzultanta/ Signature of the Co-supervisor: 

Podpis vedoucího katedry/Signature of the Head of the Department: 



 

 

 
DOKTORSKÝ STUDIJNÍ PROGRAM/DOCTORAL STUDY PROGRAM 

VYPSÁNÍ TÉMATU/LISTING OF TOPIC 

Studijní program/Study Program: Vědy o zvířatech 

Studijní obor/Branch of Study: program bez oboru 

Katedra/Department of:  zoologie a rybářství 
Školitel, email/Supervisor, email: prof. Ing. Iva Langrová, CSc. , langrova@af.czu.cz 

Konzultant/Co-supervisor:        

Forma studia/Form of Study:  prezenční  

Typ tématu/Type of Theme: Rámcové 

Téma/Topic: Biologie hlístic rodu Strongyloides parazitujících u koní a dalších hostitelů. 
Hypotézy/Hypotheses: Hlístice rodu Strongyloides jsou častými parazity koní i dalších 

hostitelů a jejich biologie se liší. 

Anotace/Summary: 

Hlístice rodu Strongyloides patří mezi běžné cizopasníky řady savců, v prostředí České republiky se 

běžně vyskytují u koní, nutrií, prasat a řady dalších savců. Jejich vývoj na rozdíl od ostatních 

endoparazitických hlístic obsahuje střídání partenogenetické parazitické generace a volně žijící 

sexuálně se rozmnožující populace. Hlístice Strongyloides westeri parazitující u koní patří mezi běžné 

parazity, nicméně biologie je velmi málo známá, málo se ví o jejím skutečném rozšíření v chovech i 

do jaké míry je pro koně skutečně patogenní. 

Práce bude zaměřena na výzkum biologie těchto parazitů především u koní – zjištění dynamiky 

výskytu, vlivu věku a dalších faktorů. Detekce bude prováděna pomocí koprologických a 

molekulárních metod. 

Zdroje financování práce/Funding Sources: projekty  IGA, OPSEC 

V/In Praze dne/Date: 30.01.2024  

Podpis školitele/Signature of the Supervisor: 

Podpis konzultanta/ Signature of the Co-supervisor: 

Podpis vedoucího katedry/Signature of the Head of the Department: 



 

 



 

 

 
DOKTORSKÝ STUDIJNÍ PROGRAM/DOCTORAL STUDY PROGRAM 

VYPSÁNÍ TÉMATU/LISTING OF TOPIC 

Studijní program/Study Program: Vědy o zvířatech 

Studijní obor/Branch of Study: program bez oboru 

Katedra/Department of:  zoologie a rybářství 
Školitel, email/Supervisor, email: prof. Ing. Iva Langrová, CSc. , langrova@af.czu.cz 

Konzultant/Co-supervisor:        

Forma studia/Form of Study:  prezenční  

Typ tématu/Type of Theme: Rámcové 

Téma/Topic: Gastrointestinální hlístice přežvýkavců. 
Hypotézy/Hypotheses: Gastrointestinální hlístice přežvýkavců jsou častými parazity 

domácích i divokých přežvýkavců, mají rozdílnou biologii a řada z nich není taxonomicky 

druhově jasně vyhraněná. 

Anotace/Summary: 

Gastrointestinální hlístice patří mezi nejčastější parazity přežvýkavců, domácích i divokých. Většina 

z nich je dobře známa podle morfologických charakteristik, méně časté je druhové určení na základě 

jak morfologických tak molekulárních dat. Ještě méně se ví, jak moc se jednotlivé druhy hlístic liší 

v jednotlivých druzích hostitelů. 

Práce bude zaměřena na získání molekulárních dat gastrointestinálních hlístic z různých hostitelů, 

následně morfometrické určení hlístice do druhu případně stanovení základních charakteristik 

vývojového cyklu daného parazita. 

Zdroje financování práce/Funding Sources: projekty  IGA, OPSEC 

V/In Praze dne/Date: 30.01.2024 

Podpis školitele/Signature of the Supervisor: 

Podpis konzultanta/ Signature of the Co-supervisor: 

Podpis vedoucího katedry/Signature of the Head of the Department: 



 

 


	07_Vypsání tématu_Listing of Topic CZ a EN - 2023_Téma Blanka
	07_Vypsání tématu_Listing of Topic CZ a EN - 2023_Téma ONKO_KMVD_VNB
	07_Vypsání tématu_Listing of Topic CZ a EN - 2024 - Fotovoltaika
	07_Vypsání tématu_Listing of Topic CZ a EN - 2024 Phengaris alcon
	07_Vypsání tématu_Listing of Topic CZ a EN - 2024 Zurek 1
	Nové téma PhD 2024-2027 Gudrun Illmann
	Strongyloides
	Trichuři

